

## OFERTĂ

Către **DETS sectorul Rîscani**

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, Olari Ion Vasile, reprezentanți ai ofertantului **„OLBI COM” SRL**

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm: **„Lucrări de instalare a împrejmirilor metalice la LT ”G. Calinescu””**

**Cod CPV 45000000-7**

pentru suma de:

**533 930.00 (Cinci sute treizeci si trei mii noua sute treizeci lei,00 bani)**

la care se adaugă

**taxa pe valoarea adăugată** în quantum de :

**106 787,00 (Una suta sase mii sapte sute optzeci si sapte lei, 00 bani)**

**În total:**

**640 717.00 (Sase sute patruzeci mii sapte sute saptesprezece lei,00 bani)**

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de execuție coordonat cu beneficiarul **61 (Sasezeci zile calendaristice )**.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 zile**, respectiv pînă la data de **30.05.2019** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajant între noi.

Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sunt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar **“anexa la ofertă”**;

nu depunem ofertă alternativă.

*(se bifează opțiunea corespunzătoare)*

câștigătoare, să constituim garanția de bună execuție în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7.Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.



Data **12.03.2019** eu, Olari Ion, în calitate de Administrator, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SRL „OLBI COM”.

### ANEXA LA OFERTĂ

Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate

de subantreprenor.   0 lei  0   (% din prețul total oferat)

2. Garanția de bună execuție va fi constituită sub forma:   (Garanție eliberată de BC "Victoriabank" SA)   în cuantum de   5   (% din prețul total oferat) - constituie suma de   32 036 ,00 lei  

3. Perioada de garanție a lucrărilor   6 (Sase) ani  

4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii execuției)

  1   zile calendaristice

5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului)

  1   zile calendaristice



OFERTANT  
SRL OLBI.COM

Formularul 3.5

**GRAFICUL EXECUTARII LUCRARILOR**

Anul 2019					
	Martie	Aprilie	Mai	Iunie	
Denumirea lucrarilor	„Lucrări de instalare a împrejmuirilor metalice la LT ”G. Calinescu””				
1 a					
2					
3					
4					
5					
6					
7					
8					

Data completării: 12.03.2019

Semnat:

Nume/prenume: Olari Ion

Funcția în cadrul firmei: Administrator

Denumirea firmei și sigliu: SRL OLBI.COM



**Lucrări de instalare a  
imprejmuirilor metalice la LT  
"G. Calinescu"**  
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № Lotul 4  
Lucrări de instalare**

Valoarea de deviz 640 717 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Imprejmuiri metalice</b>				
1	RpCS20G	Demontarea imprejmuirilor metalice, simple, forjate sau ornamentale	kg	1 350,000	5,70 1,50	7 694,5 2 024,5
2	TsA03D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren foarte tare	m3	39,280	124,47 124,47	4 889,1 4 889,1
3	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast	m3	5,180	365,77 43,11	1 894,7 223,3
4	RpCP29B	Constructii metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate in tronsoane, montate pe santier, in structura constructiilor usoare, montarea tronsoanelor metalice prin sudura-60x60x3 0 ; h=3ml	kg	5 360,660	14,45 0,75	77 456,5 4 019,5
5	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	34,100	746,51 148,09	25 455,9 5 049,7
6	CO07A1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata	kg	10 038,780	17,14 3,00	172 045,6 30 108,3

1	2	3	4	5	6	7
		confectionat -l:710 ml;h:2 ml				
7	CO07A1	Imprejmuiiri metalice din otel profilat, porti 2 buc. portita 3buc	kg	837,800	19,55 3,00	16 381,6 2 512,7
8	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc	5,000	138,62 93,72	693,1 468,6
9	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2	1 803,200	49,88 37,49	89 949,1 67 602,0
10	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	65,000	20,62 20,62	1 340,3 1 340,3
11	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 30 km	t	65,000	65,11 0,00	4 232,4 0,0
		<i>Total</i>	lei			402 032,8
		<i>CASM</i>		22,5 %		26 603,5
		<i>Transportarea materialelor</i>		4 %		10 843,7
		<i>Total</i>				439 480,0
		<i>Cheltuieli de regie</i>		4 %		17 579,1
		<i>Total</i>				457 059,1
		<i>Beneficiu</i>		3 %		13 711,8
		<b>Total Imprejmuiiri metalice Inclusiv salariu</b>				<b>470 770,9 118 238,0</b>

		Total	lei		470 768
		CASM		22,5 %	26 603
		Transportarea Materialelor		4 %	10 844
		Total			508 215
		Cheltuieli de regie		3 %	15 246
		Total			523 461
		Beneficiu		2 %	10 469
		Total			533 930
		TVA		20 %	106 787
					<b>640 717</b>
		<b>Total deviz: Inclisiv salariu</b>			<b>118 237</b>

Intocmit

S.R.L Olbi Com

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Directia Educatie, Tineret si Sport  
sectorul Riscani

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



# Lucrări de instalare a imprejmuirilor metalice la LT

Formular Nr.3

"G. Calinescu"

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse № Lotul 4 Lucrări de instalare

Valoarea de deviz 640 717 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № Lotul 4:				

### Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	121,055	37,49	4 538,352
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	27,000	37,49	1 012,230
3.	7129020012800	Pavator	h-om	5,957	37,49	223,328
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1 803,200	37,49	67 601,968
5.	7212030022700	Sudor	h-om	32,164	37,49	1 205,828
6.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	326,297	37,49	12 232,875
7.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	70,761	37,49	2 652,830
8.	7422010060100	Timplar	h-om	12,100	37,49	453,629
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	48,320	37,49	1 811,516
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	557,869	37,49	20 914,509
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	31,289	37,49	1 173,025
12.	9312040019600	Sapator	h-om	117,840	37,49	4 417,822
		<b>Total manopera</b>				<b>118 237</b>

### Materiale:

1.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	24,920	240,00	5 980,800
2.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	26,997	150,00	4 049,550
3.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	6,791	240,00	1 629,840
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	90,160	15,00	1 352,400
5.	2320166200676	White spirit	kg	180,320	25,00	4 508,000
6.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	2,412	15,30	36,904
7.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,608	30,00	48,240
8.	2430116104160	Email alchidic	kg	126,224	28,10	3 546,894
9.	2430226100700	Grund alchidic	kg	144,256	26,50	3 822,784
10.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	54,096	85,20	4 608,979
11.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	54,383	28,10	1 528,162
12.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	180,320	22,50	4 057,200
13.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	6 403,127	1,30	8 324,065
14.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	180,320	2,50	450,800
15.	2710703518200-600x2	Panou gata confectionat l:710 ml;h:2 ml	kg	10 540,719	13,30	140 191,563
16.	2710703518200-P	Panou gata confectionat porti 2 buc. portita 3buc	kg	879,690	15,60	13 723,164
17.	2732103600459	Tabla neagra 1 mm	kg	32,164	16,00	514,624

18.	2735725901015	Electrod sud.ol. nealiat supertit fin 2,5 S 1125/2	kg	6,433	33,40	214,862
19.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	37,525	16,00	600,400
20.	2811106301333-60x3	Constructii metalice gata confectionate 60x60x3 0 ; h=3ml	kg	5 360,660	13,30	71 296,778
21.	2863146310237	Broasca Yalle	buc	5,000	42,50	212,500
22.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	10,877	33,40	363,292
23.	2874115802501	Surub M 20	buc	16,082	0,70	11,257
24.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	30,000	0,40	12,000
25.	2874115840601	Piulita hexag. M20	buc	16,082	0,20	3,216
26.	2874115883700	Saiba M 20	buc	16,082	0,20	3,216
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>271 090</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	27,000	200,00	5 400,000
2.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,793	30,00	23,790
3.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,614	200,00	122,800
4.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	20,460	10,00	204,600
5.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	1,944	10,00	19,440
6.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	33,433	10,00	334,330
7.	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	3,216	200,00	643,200
8.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	8,525	200,00	1 705,000
9.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	28,216	150,00	4 232,400
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,119	150,00	17,850
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>12 704</b>

Total	lei	470 768
CASM	22,5 %	26 603
Transportarea Materialelor	4 %	10 844
Total		508 215
Cheltuieli de regie	3 %	15 246
Total		523 461
Beneficiu	2 %	10 469
Total		533 930
TVA	20 %	106 787

**Total deviz:**

**640 717**

Intocmit

S.R.L Olbi Com

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Directia Educatie, Tineret si Sport  
sectorul Riscani

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Obiect Lucrări de instalare a imprejmuirilor  
metalice la LT "G. Calinescu"

Investitor Directia Educatie, Tineret si  
Sport sectorul Riscani

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Imprejmuiri metalice</b>				
1	RpCS20G	Demontarea imprejmuirilor metalice, simple, forjate sau ornamentale	kg			5,70 1,50
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,0200	37,49	0,75
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	37,49	0,75
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0200	200,00	4,00
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0200	10,00	0,20
2	TsA03D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren foarte tare	m3			124,47 124,47
	9312040019600	Sapator	h-om	3,0000	37,49	112,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	37,49	12,00
3	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrare, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast	m3			365,77 43,11
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	37,49	43,11
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	240,00	314,64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	30,00	4,59
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	150,00	3,45
4	RpCP29B	Constructii metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate in tronsoane, montate pe santier, in structura constructiilor usoare, montarea tronsoanelor metalice prin sudura-60x60x3 0 ; h=3ml	kg			14,45 0,75
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,0132	37,49	0,49
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0060	37,49	0,22
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0008	37,49	0,03
	2811106301333-6 0x3	Constructii metalice gata confectionate 60x60x3 0 ; h=3ml	kg	1,0000	13,30	13,30
	2735725901015	Electrod sud.ol. nealiat supertit fin 2,5 S 1125/2	kg	0,0012	33,40	0,04
	2874115802501	Surub M 20	buc	0,0030	0,70	0,00
	2874115840601	Piulita hexag. M20	buc	0,0030	0,20	0,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	0,0030	0,20	0,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0003	30,00	0,01
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,00045	15,30	0,01
	2775276309886	Confecții metalice inglobate in beton	kg	0,0070	16,00	0,11
	2732103600459	Tabla neagra 1 mm	kg	0,0060	16,00	0,10
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0012	10,00	0,01
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,0006	200,00	0,12
5	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3			746,51 148,09
	7123010010200	Betonist	h-om	3,5500	37,49	133,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	37,49	15,00
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	1,30	244,11
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	150,00	118,76
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	240,00	175,39
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	10,00	0,57
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	200,00	3,60
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	10,00	6,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	200,00	50,00
6	CO07A1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata	kg			17,14





1	2	3	4	5	6	7
		confectionat -l:710 ml;h:2 ml				3,00
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,0300	37,49	1,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	37,49	1,87
	2710703518200-600x2	Panou gata confectionat l:710 ml;h:2 ml	kg	1,0500	13,30	13,97
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0010	33,40	0,03
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0050	28,10	0,14
7	CO07A1	Imprejmuii metalice din otel profilat, porti 2 buc. portita 3buc	kg			19,55
						3,00
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,0300	37,49	1,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	37,49	1,87
	2710703518200-P	Panou gata confectionat porti 2 buc. portita 3buc	kg	1,0500	15,60	16,38
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0010	33,40	0,03
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0050	28,10	0,14
8	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc			138,62
						93,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	37,49	3,00
	7422010060100	Timplar	h-om	2,4200	37,49	90,73
	2863146310237	Broasca Yalle	buc	1,0000	42,50	42,50
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,40	2,40
9	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2			49,88
						37,49
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	37,49	37,49
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,0800	26,50	2,12
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1000	22,50	2,25
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0300	85,20	2,56
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,0700	28,10	1,97
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	2,50	0,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	15,00	0,75
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	25,00	2,50
10	TR11AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			20,62
						20,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	37,49	20,62
11	Ts150C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 30 km	t			65,11
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,4341	150,00	65,11

**APROBAT:**

**Intocmit**  
S.R.L. Olbi.Com

**Investitor**  
Directia Educatie, Tineret si Sport sectorul  
Riscani

(functia, semnatura, numele, prenumele)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.



L.S.